Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikálńı fakulta
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theoretical aspects of this task.

Poděkováńı
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V Praze dne 15.4.2011 Radek Žlebč́ık
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Abstrakt: V této práci jsou analyzována současná měřeńı difrakčńı fotoprodukce
dijet̊u na urychlovači HERA s d̊urazem na možné narušeńı faktorizace. Jsou
zkoumány možné d̊uvody rozd́ılnosti studíı H1 a ZEUS kolaboraćı, jako rozd́ılné
hadronizačńı korekce a rozd́ılný fázový prostor obou měřeńı.

Kĺıčová slova: difračńı fotoprodukce, dijety, suppression

Abstract: Recent experimental data on dijet cross section in diffractive photopro-
duction at HERA collider are analyzed with an emphasis on QCD factorization
breaking effects. The possible sources of the contradiction in conclusions of
H1 and ZEUS collaborations such as different hadronization corrections and
different phase space of both analysis are studied.

Keywords: diffractive photoproduction, dijet, suppression
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Chapter 1

Introduction

Diffractive events in high energy pp or ep collisions are characterized by the presence
of a leading proton or anti-proton, which remains intact and by presence of a rapidity
gap between a leading p(p̄) and the hadronic system.

One of the most interesting questions which are discussed in the studies of such
diffractive processes with the hard scale, like photon virtuality or transverse jet
energy, is whether they can be considered being factorisable into diffractive parton
distribution functions and perturbatively calculable partonic cross sections. Such
concept, called hard QCD factorisation, was theoretically and experimentally probed
to be valid in the regime of diffractive ep deep inelastic scattering.

On the other hand far from clear is the situation in the photoproduction regime
of the diffractive ep scattering. Small virtuality of the exchanged photon in photo-
production allows for partonic fluctuations that live long enough. It means that the
photon does not need to interact directly, but could act as a hadron with similar
quantum numbers like the photon. Structure of such (resolved) photon is described
by photon distribution functions.

These resolved photon interactions resemble hadron-hadron ones since two par-
ticles with the structure scattered on each other. However the factorisation concept
was found not to be valid for hard processes in diffractive hadron-hadron scattering
as measured for example in pp̄ interactions at Tevatron.

The puzzle of the validity of factorisation in diffractive photoproduction of dijets
is even more emphasize by the presence of analyses with contradictory conclusions
about factorisation breaking made by H1 and ZEUS collaborations.

In this thesis the possible sources of the contradiction in conclusions of H1 and
ZEUS collaborations such as different hadronization corrections, NLO QCD calcu-
lations and different phase space of both analyses are studied.

5

Chapter 2

Theory

2.1 Deep Inelastic Scattering

2.1.1 Kinematics

Deep inelastic scattering (DIS) is in general scattering of charged (e, µ, τ) or neutral
(νe, νµ, ντ ) leptons on nucleons. In DIS the virtuality of the exchanged intermediated
particle is much higher than mass of the nucleon. Further we restrict our discussion
to ep interactions where e is electron or positron

e(k) + p(P ) → e(k′) +X(PX) (2.1)

and k, P , k′ and PX are four-momentum vectors (see Fig. 2.1). Proton dissociates
to a hadronic final state (HFS) X which has higher invariant mass than proton while
electron stays intact.

2. Deep Inelastic electron-proton Scattering

2. Deep Inelastic electron-proton Scattering

In deep inelastic scattering (DIS) the interaction between the electron1 e and proton p

can be described by the exchange of virtual bosons. The process allows the measure-
ment of the static and dynamic structure of the proton. The virtual bosons can be
mediators either of the electromagnetic force or of the weak force. A Feynman graph
of the lowest order DIS process is displayed in figure 2.1a) and b). It depicts the in-
coming electron with four-momentum k, the virtual boson carrying a four-momentum
q and the proton which carries a four-momentum P. Thus the proton is probed with a
four-momentum transfer squared −q2 = Q2 or virtuality. Depending on the mediating

b)a)

p(P)

X

W±(q)

νe(k
�)e(k)

p(P)

X

γ, Z0(q)

e(k�)e(k)

Figure 2.1.: The leading order Feynman diagram for deep inelastic electron proton
scattering (Bold letters indictate the four-momentum of a particle.). The
exchanged virtual boson can be, depending on the four-momentum squared
−q2 = Q2 of the interaction, a photon (γ) or Z0 for the neutral current or
a W± for the charged current.

force the final state of the incoming electron can change. In case the mediating boson
is a photon (γ) or a Z0 (neutral current, NC) an electron can be observed as the final
state. In case of the W± (charged current, CC) bosons the neutrino ν

e
can not be

directly observed. Due to the large mass of the weak force bosons, which enters a cross
section calculation via the propagator, contributions from the weak force are strongly
suppressed and negligible at a four-momentum transfer of Q2

� m2(W±, Z0).

Next-to-leading order QED Corrections in DIS

The standard DIS NC process with the one-photon exchange as illustrated in figure
2.1a) is a QED leading-order (LO) process. Moreover higher orders of quantum elec-
trodynamics (QED) have to be taken into account. The real next-to-leading (NLO)
corrections in QED to the NC processes as depicted by the diagrams shown in figure
2.2 have to be considered. Furthermore there are virtual corrections at one-loop level

1The phrase electron is used as synonym for electron and positron.

8

Fig. 2.1: The leading order Feynman diagram for DIS.

To describe the kinematics of this process, the following invariants are useful
(electron mass is always neglected, neglecting of proton mass is expressed by ≃):

6

CHAPTER 2. THEORY 7

• Total energy square in the center of mass system (CMS)

s = (k + P )2 ≃ 4Ebeam
e Ebeam

P . (2.2)

• Virtuality of the exchanged intermediated particle (γ∗ or Z0)

Q2 = −q2 = −(k − k′)2. (2.3)

• Inelasticity (relative loss of electron energy in the proton rest system)

y =
qP

kP
=

Elab
e − E

′lab
e

Elab
e

≃ W 2 +Q2

s
. (2.4)

• Fraction of the proton four-momentum transfered to the interaction

x =
Q2

2qP
≃ Q2

W 2 +Q2
. (2.5)

• Invariant mass of HFS

W 2 = M2
X = (q + P )2 = M2

P +

(
1

x
− 1

)

Q2. (2.6)

Elastic scattering occurs if W = MP ⇔ x = 1.
In case of unpolarized particles only two variables are independent (except of

CMS energy which is usually the same for all events). This statement can by seen
with the help of the relation

xy =
Q2

s−M2
P

≃ Q2

s
. (2.7)

Common choice of these two independent variables is (x, Q2), (y, Q2) or (x, y). If
particle masses are neglected then 0 < x < 1, 0 < y < 1 and 0 < Q2 < s.

Previous quantities can be obtained for example from θ′, E′
e measurement of the

scattered electron.

Rapidity

Useful variable to describe a polar angle of the particle is a rapidity yη defined as

yη =
1

2
ln

E + pz
E − pz

(2.8)

where E is the energy and pz the third component of momentum. If we define

transverse energy as ET =
√

m2 + p2T , then the E and pz are expressed as

E = ET cosh yη (2.9)

pz = ET sinh yη (2.10)

and Sudakov variables p± are then defined as

p± =
1√
2
(E ± pz) =

1√
2
ET e

±yη . (2.11)

Difference of rapidities is invariant with respect to boost along z axis1. For rela-
tivistic particles E ≫ m the rapidity can be approximately expressed as

yη = − ln tan
θ

2
. (2.12)

Formula (2.12) is simultaneously definition of pseudorapidity η for particles with
arbitrary energy.

2.1.2 Cross Section

In considered kinematics region (Q2 ≪ M2
Z) the Z0 contribution can be safely ne-

glected hence γ∗ exchange dominates. Photon acts here as a probe of the proton with
a characteristic size of 1/Q. From fundamental principles like Lorentz invariance,
parity conservation and gauge invariance of electromagnetic interactions follows that
cross section of DIS must have following form

dσ

dxdQ2
=

4πα2
em

Q4

[(

1− y − M2
Pxy

s

)
F2(x,Q

2)

x
+

1

2
y22F1(x,Q

2)

]

, (2.13)

where αem is electromagnetic coupling and F1,2 are DIS structure functions of proton.
For high energy scattering the term with proton mass could be neglected. We further
assume validity of Callan-Gross relation [1] F2 = 2xF1 which is exactly true in
parton model approach discussed later. Taking into account these approximations,
we obtain

dσ

dxdQ2
=

4πα2
em

Q4

(

1− y +
1

2
y2
)

F2(x,Q
2)

x
. (2.14)

1If the moving system has a speed β then y′

η = yη + 1

2
ln 1+β

1−β
and E′

T = ET

8

CHAPTER 2. THEORY 9

2.1.3 Parton model

Small Q2 dependence of F2 for Q2 above resonances region in ep scattering (see

[…]

The matrix is determined separately for each pair of corresponding differential cross
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Fig. 5.1: Scheme of extrapolations between measurements [32, 55, 54] which have
been done in this thesis.

sections from both analyses (xZγ –x
H
γ , EZjet1

T –EHjet1
T ,. . . , yZ–WH1.). The matrix

contains the probabilities that a particular event belonging to the i-th bin will end
up in the j-th one of the given cross section as one makes the transition from the
ZEUS to the H1 High Pt analysis phase space. Although the shapes of differential
cross sections measured by ZEUS are rather well described by MC, to achieve a
higher accuracy of the matrix determination, the MC spectra are reweighted to
match the data better.

In general case (other extrapolations in Fig. 5.1) the contribution of events
generated outside of the initial phase space but fulfilling cuts in final one needs to
be taken into account. The normalization of this contribution is provided by the
previously discussed reweighting of MC. The including of these events depends on
the validity of used model in the region uncovered by the data in initial phase space.
For each variable the result of the extrapolation procedure is given by a histogram
σH determined as

σH = MZ→HσZ + σ
add
H (5.1)

where σZ is the vector of values of the measured cross sections (not-differential) for

1Because W and y are in photoproduction binded by relation W =
√
ys

certain kinematic variable and σ
add
H is the contribution from outside of the initial

phase space.
In all cases RAPGAP MC with H1 Fit B DPDF and GRV γ-PDF is used.
Uncertainties of the extrapolated data are determined by propagations of the

original errors by means of the matrix MZ→H . The relative uncertainty of the σ
add
H

is assumed to be the same as the one of the total published cross section in initial
phase space.

5.2 H1 Low Pt → H1 High Pt

This transformation was provided to test the method.
Cut on xIP and ET are in final phase space tighter whereas the range in zIP is

extended. Fortunately in H1 Low Pt analysis exists measurement in bin zIP ∈ (0.8, 1)
(without applying zIP cut) so the MC can be tuned by reweighting in zIP to the
data in the full zIP range. Cuts on pseudorapidities changed from −1 < ηjets < 2
to −1.5 < ηjets < 1.5. Comparison of the H1 Low Pt data with reweighted MC is
shown at the upper part of Fig. 5.2.

Results of this extrapolation at the lower part of Fig. 5.2 show that within
the errors are both measurements compatible. The ratio of the extrapolated cross
section to the H1 High Pt cross section [55] is:

σH1lowPt
extrap /σH1highPt = 1.0± 0.1 (5.2)

5.3 ZEUS → H1 High Pt

Bridging of ZEUS and H1 High Pt phase space is the first test of compatibility of the
data between collaborations. These two phase spaces have very similar kinematics
cuts. The range of y and Q2 variables must be however reduced. Different MY range
is taken into account by using of the global factor 1.2 (see section 3.3).

Control plots and the results of the extrapolation can be seen in Fig. 5.3. The
total cross sections ratio is

σH1highPt/σZEUS
extrap = 0.6± 0.1 (5.3)

where σH1highPt is the total cross section from [55] and σZEUS
extrap is the total cross

section of extrapolated ZEUS data [54].

5.4 H1 Low Pt → ZEUS

Matching H1 and ZEUS results from publications [32] and [54] is the most compli-
cated case because phase spaces differ substantially. Here is even not obvious what
direction of extrapolation to choose.
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We proceeded in two steps.
At the first step the H1 data were converted to Q2 < 1GeV2 range applying of

bin by bin correction factors which were estimated from RAPGAP. Change of Q2

range increases the cross sections by factor about 35 %.
In the second step the method of extrapolation (5.1) was applied to this extended

data set. Due to the different MY cuts in the analyses the H1 data must by divided
by global factor 1.2 (see section 3.3).

Results of the last extrapolation are plotted in Fig. 5.4 together with ZEUS
published data. It can be seen that after the transformation to the identical phase
space the H1 differential cross sections are lower than the ZEUS results by factor
about 0.6. On the other hand the shapes of H1 and ZEUS differential cross sections
are very similar, except for zIP . The uncertainties of the extrapolated H1 data were
determined by propagation of the statistical and uncorrelated systematic errors from
[32]. The relative uncertainty of σadd

Z was assumed to be the same as the one of the
total cross section from [32].

The ratio of extrapolated cross sections to ZEUS published cross section is

σH1lowPt
extrap /σZEUS = 0.6± 0.2. (5.4)
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Fig. 5.3: At the top: Control plots which show the agreement between reweighted
RAPGAP and ZEUS data.
At the bottom: Comparison between H1 High Pt preliminary data and extrapolated
ZEUS data.
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Fig. 5.4: At the top: Control plots which show the agreement between reweighted
RAPGAP and H1 data unfolded to Q2 < 1GeV2.
At the bottom: Comparison between ZEUS published data and extrapolated H1
data.

Chapter 6

Conclusions

The analysis of published H1 and ZEUS results is done with the emphasis to un-
derstand better the possible sources of the discrepancies between the conclusions of
both collaborations. It is shown that results are not significantly sensitive to the
photon structure function used. Although, here the different hadronization correc-
tions are obtained than in [54], it has no crucial impact to the interpretation of
ZEUS differential cross sections. The conversion of H1 results to ZEUS phase space
is done. The shapes of differential cross sections measured by both collaborations
are in agreement (except for zIP variable), however, the H1 results are on average
lower by about 40 % than ZEUS ones. Within the limitations of the transformation
method (based on Monte Carlo) there is a suggestion that the observed discrep-
ancy between H1 and ZEUS results concerning factorisation breaking is not caused
by different phase space of both analyses. The puzzle of factorisation breaking in
diffractive dijet photoproduction could be resolved therefore by new experimental
analyses. Among them the most promising one could be the identification of diffrac-
tive events based on leading proton detection. This method has both an advantage of
providing a data sample free of proton dissociation and of reducing the uncertainties
of the diffractive selection if compared with large rapidity gap method.
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