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Diplomová práce Radka Žlebčíka „The study of Diffractive Dijet Production in
Photoproduction at HERA“ je věnována aktuálnímu tématu řešenému v posledních letech na
experimentech H1 a ZEUS, kterým je narušení faktorizace v uvedených procesech. Oba
experimenty dospěly totiž k rozdílným závěrům, experiment H1 ve dvou nezávislých
měřeních oznámil pozorování narušení faktorizace v difrakční fotoprodukci dijetů zatímco
experiment ZEUS získal výsledky kompatibilní s nenarušením faktorizace. Úkolem
diplomanta bylo nezávislé prověření teoretických výpočtů programů, které se v daných
analýzách používaly a eventuální srovnání experimentálních dat ve stejné kinematické oblasti.

Diplomová práce se skládá ze šesti kapitol. Po krátkém úvodu se druhá kapitola věnuje
teoretickým otázkám spojeným s daným tématem, v třetí kapitole se uvádí motivace a
dosavadní výsledky. Těžiště práce je ve čtvrté kapitole, kde se prověřují výpočty provedené
oběma experimenty a hadronizační korekce a v páté kapitole, kde se provádí s pomocí modelu
Monte Carlo extrapolace experimentálních výsledků obou experimentů do jedné kinematické
oblasti. Výsledky jsou shrnuty v šesté kapitole. Výsledkem analýzy je, že důvodem
nesouhlasu není rozpor v teoretických výpočtech ale v samotných naměřených datech.

Radek Žlebčík pracoval na dané problematice velmi samostatně, iniciativně a s velkým
nasazením. Jen díky tomu se mu podařilo udělat tak rozsáhlou analýzu, která v mnohem
přesahuje i požadavky na diplomovou práci. Za zmínku stojí, že nalezl chybu v široce
používané databázi strukturních funkcí (ve strukturní funkci fotonu) a po jeho interpelaci byla
knihovníky chyba v databázi opravena. Podařilo se mu nejenom potvrdit staré výsledky ale
získat díky své metodě extrapolace i výsledky zcela nové, které poněkud změnily náš náhled
na danou problematiku. Na základě jeho analýzy jsme opublikovali článek (hep
arXiv:1102.3806 – Radek Žlebčík, Karel Černý, Alice Valkárová: Factorisation breaking in
diffractive dijet photoproduction at HERA?), který vzbudil velký ohlas a který byl publikován
v časopisu European Journal of Physics (EPJC 71 (2011),1741). Výsledky práce byly rovněž
ukázány R. Žlebčíkem na konferenci Hadron Structure pořádané v Tatrách v r. 2011 a byly
publikovány v sborníku konference (Nucl.Phys.Suppl. 219-220 (2011) 296-300). Kromě toho
se R.Žlebčík zúčastnil slovensko-české soutěže o nejlepší diplomovou práci v r. 2011
v Košicích a získal tam za svou diplomovou práci druhou cenu.
Díky těmto okolnostem nemám nejmenší pochyby o tom, že práce splňuje požadavky kladené
na diplomovou práci a navrhuji ji ocenit známkou
výborně.
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